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Aktuell litteratur

Oversikten er utarbeidet på grunnlag av søk på stikkordet
ungdom i NORART og BIBSYS på årstallene 2009 og 2010.
Listen omfatter primært publikasjoner med relevans for Norge
og Norden. Mastergradsoppgaver er utelatt. Med listen tar vi
sikte på å gi en oversikt over publikasjoner som kan være av
interesse for tidsskriftets lesere, men den gir ikke en utfyllende
oversikt over litteratur om ungdom som har kommet ut i den
aktuelle perioden. Beskrivelsene av bøker som er utgitt på
forlag, er forlagenes presentasjon.

Edvard Befring, Ivar Frønes, Mari-Anne Sørlie
Sårbare unge. Nye perspektiver og tilnærminger
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2010

Sårbarhet i barne- og ungdomsgrupper utvikles i et samspill mellom kjenne-
tegn ved individet, familien, skolen og samfunnsforhold. Dette kan blant
annet komme til uttrykk gjennom samhandlingsproblemer i barnehagen, til-
kortkomming på skolen, psykiske og fysiske helseproblemer, ensomhet, kri-
minalitet, alkohol- og stoffmisbruk og arbeidsledighet. Sårbare unge for-
midler kunnskap om barn og unge og deres omsorgs-, utviklings- og
læringsbehov. Bokas bidragsytere gir innsikt i problemtilstander, tiltak,
ulike faglige forståelsesmåter og mulighetsperspektiver med praktisk rele-
vans.

Lisbeth Iglum Rønhovde
… og noen går det trill rundt for! Om hjernen, tenåringer og pedagogisk
praksis
Oslo: Gyldendal Akademisk, 2010

Tenåringers reaksjoner og handlinger påvirker daglig lærere, foreldre og
andre som på nært hold får oppleve ungdomshjernens modning og utvik-
ling. Ikke sjelden får hjem og skole reaksjoner i form av en berg-og-dal-bane
av følelser og kaos fra de unge, som ofte var både rolige og samlet før puber-
teten kom dundrende inn.
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Konklusjoner i nyere forskning på tenåringshjernen gir et viktig og spen-
nende utgangspunkt for problemstillinger som: Hvordan gi ungdom et godt
utgangspunkt for læring og emosjonell vekst? Hvordan hente frem det beste
i den enkelte tenåring? Hvordan få ungdom som trøbler, til å ta ut mer av sitt
positive potensial?

Deler av den nyere hjerneforskningen setter søkelyset på tenåringers nev-
rologiske modning og utvikling, og en del av funnene reiser en rekke interes-
sante problemstillinger for den som arbeider med og omgås tenåringer. Er det
kanskje ikke slik at puberteten er årsaken til alt som skjer av endringer og
frustrasjoner i tenårsalderen? Noen forskere peker på at det skjer så mye med
hjernen i denne perioden at det nærmest kunne vært aktuelt med varselskilt
av typen «Ombyggingsarbeid pågår, en del besvær må påregnes!»

Tormod Øia, Halvor Fauske
Oppvekst i Norge
Oslo: Abstrakt Forlag, 2010

Boka Oppvekst i Norge kom første gang ut i 2003. Nå, etter sju år, forelig-
ger en sterkt revidert ny utgivelse. Boka gir en grundig innføring i teorier
både om barn og unges sosialisering, og barn og unges posisjon i det
moderne samfunnet. Det trekkes linjer tilbake i historien for å forstå barn
og unge i dagens samfunn. Barn og unges historie er behandlet i et eget
kapittel, men det historiske perspektivet er gjennomgående i alle kapitlene.

De viktigste oppvekstarenaene, som familie, skole og fritid, belyses både
ut fra tilgjengelig og oppdatert kunnskap og ut fra ulike teoretiske tilnærmin-
ger. Kjønn, etnisitet og sosial ulikhet er gjennomgående temaer. Ellers
omhandler boka temaer som nye familieformer, skole og etablering, livsstil,
jamnaldermiljø, bruk av digitalisert informasjonsteknologi, fattigdom, mar-
ginalisering og utsatte grupper. I et avsluttende kapittel drøftes hva som sær-
preger moderne ungdom sett i lys av teorier om modernitet.

Boka henvender seg til dem som er opptatt av barn og unges oppvekst, og
som trenger en samlende framstilling av ulike teoretiske perspektiver og
empirisk kunnskap. Det gjelder forskere i feltet, studenter, ansatte i offentlig
forvaltning og alle som arbeider med barn og unge.

Gunn Elisabeth Birkelund, Arne Mastekaasa (red.)
Integrert? Innvandrere og barn av innvandrere i utdanning og arbeidsliv
Oslo: Abstrakt Forlag, 2009
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Dette er en bok om integrering av innvandrere fra ikke-vestlige land og
deres barn. Hvordan går det med dem i skolen og når de går ut i arbeidsli-
vet? Boka undersøker forskjeller i elevers karakterer på ungdomsskole,
videregående skole og universitet/høgskole og gjennomføring og frafall i
videregående skole og høyere utdanning. Boka ser på betydningen av såkal-
te «gettoskoler» med høy andel innvandrerelever og belyser fagvalg blant
innvandrere og deres barn på høgskole og universitet. Er det slik at innvand-
rere og deres barn først og fremst søker seg til helseprofesjonene, samt tek-
niske og matematisk-naturvitenskapelige fag?

Boka analyserer også sysselsetting og inntektsutvikling etter at elevene/
studentene har gått ut i arbeidslivet. Har innvandrere og deres barn like stor
sjanse som majoriteten til å få jobb? Og hvordan ser inntektsutviklingen ut
for disse gruppene over tid?

Analysene, som er basert på Norges unike registerdata og omfatter hele
årskull, hvor også majoritetsbefolkningen inkluderes, viser at bildet er flerty-
dig: Mens integrasjon ser ut til å gå bra på mange områder, er forskjellene
store på andre områder. Boka gir et samlet uttrykk for hvor skoen trykker i
integreringsarbeidet, og er ikke til å komme utenom for alle dem som er
interessert i innvandringsspørsmål.

Jorun Fougner
Skolegårdsfortellinger
Oslo: Universitetsforlaget, 2010

Skolegården er et viktig sted i den første delen av livet vårt. Det er derfor på
tide at den settes på dagsordenen og trekkes inn i skoledebatten. Skolegår-
den er frikvarteret, pusterommet mellom arbeidsøktene. Den er åstedet for
de første kjærestegreiene, den første smugrøyken. Skolegården er også det
stedet man lærer å kjenne sin plass i livet, i det sosiale hierarkiet, innenfor
eller utenfor, populær eller upopulær eller midt i mellom. Skolegården er
erting og plaging og mobbing. Den er (nesten) lærerfri!

Kanskje er skolegården viktigere enn klasserommet når det gjelder læring og
sosialisering. I denne boka kommer elevenes egne stemmer frem. De gir et
godt perspektiv på oppvekst og skolegang. Her er små livshistorier som kan
brukes som grunnlag for samtaler på lærerværelser og i lærerutdanning. Et
stykke skolekulturhistorie. I tillegg er boka et bidrag til forståelse av skolens
uterom.
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Harriet Bjerrum Nielsen
Skoletid
Oslo: Universitetsforlaget, 2009

Hva gjør barna egentlig alle de timene og årene de tilbringer på skolen? I
denne unike studien følger vi en skoleklasse gjennom grunnskolen fra de
forventningsfulle begynner i 1. klasse og til de som bråmodne tenåringer er
ferdige med ungdomstrinnet og har blikket rettet mot videregående skole,
utdanning og voksenliv.
Boka undersøker hva skolesituasjonen betyr for ulike elevers faglige, sosiale
og personlige utvikling, og den ser på betydningen av kjønn og etnisitet i
slike utviklingsprosesser. Den trekker også tråder videre til elevenes liv som
unge voksne. 

I skoletiden krysses mange tidsdimensjoner: barnas egen utvikling fra små
til store, en barndoms- og ungdomstid i endring og et samfunn i rask forand-
ring. Kjønn og etnisitet spiller en annen rolle i dagens samfunn. Og det stilles
andre krav i skolen enn før. Hvilke konsekvenser har det fått for barns opp-
vekst og utvikling og deres måte å være skoleelever på? Har forholdet mel-
lom gutter og jenter endret seg? Eller er det skolens kompetansekrav som er
forandret? I boka ses elevgruppens utvikling fra fire perspektiver: klasserom-
mets relasjoner, elevenes faglige strategier, vennskap og konflikt i barnegrup-
pen og betydningen av kjønn og etnisitet. Den gir en hverdagsnær og kon-
tekstualisert beskrivelse av barns utvikling over tid i forhold til den aktuelle
norske virkeligheten.

Knut Haanes og Reidar Hjermann
BARN
Oslo: Universitetsforlaget, 2009

Barn skal møtes som fullverdige, selvstendige mennesker, og de skal lyttes til
og ha innflytelse. Det er ett av hovedbudskapene i BARN. Et annet er hvor-
dan den norske barndommen kan bli god for alle barn. Barneombudet gir i
BARN sitt syn på hvilke temaer som er mest betydningsfulle for barns opp-
vekst i Norge i dag. Boka gir unike perspektiver på barn og unges oppvekst-
vilkår. Sentrale forskere, kunnskapsformidlere og andre utvalgte stemmer er
med på laget. Tekst og foto fra barn og ungdom er viktige bidrag. Sammen
formidler de hva barnekonvensjonen betyr for barns hverdag, og boka gir
både oppdatert kunnskap om barns oppvekst og danner grunnlaget for
videre meningsutveksling.
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BARN tar opp et mangfold av temaer. Du kan lese om familieliv og skole,
skilsmisser, nettspill og verdibasert oppvekst. Barnekonvensjonen. Barne-
vern, psykiske problemer, seksuelle overgrep og vold. Forelskelse og rus. Fri-
tid, vennskap og identitet. Barnelitteratur, forbrukskultur og fremmedkultur.
Hvem er de gode voksne, og kan vi snakke med barn om alt? 

BARN er en bok for alle. Her finner du det viktigste av det du trenger å
vite om barn, unge og deres oppvekst enten du er forelder, profesjonell,
«påvirker» eller politiker.

Andersland, G.K. (2010). Bedre samordning av tjenester for barn og unge. 
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